# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Ad Pavlinae Doctrinae Studium Adhortatio - Cod. Karlsruhe 387**

**Melanchthon, Philipp  
Paulus <Apostel, Heiliger>**

**[Basileae], [1520-21]**

**VD16 M 2416**

Capvt 14

[urn:nbn:de:bsz:31-46280](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46280)

# CAPVT IX

## De Scandalo

Scandalum est offensio qua leditur aut fides aut Cha-  
ritas, fides ut si quis quippiam docet dicens a sacro Li-  
teris offendit fidem proximi de tali Scandalo Christus  
dicit, Si quis scandalizaverit unum de pusillis iste ex  
pedet ei ut demergatur in profundum maris & Caritas  
redit si quis egentem non admittit non gratificatur in re  
consequitur aliqua vel necessaria vel comoda, interturbet parum  
quod exim alios ad imitationem mali vel ad aliquid  
dum mittat, De quo scandalo dicit Christus Mathei  
17 de Tributo solvendo ut ne scandalizemus eos &  
Primum in his que sunt iure divino precepta nullo  
respectu scandalum & docendum & faciendum & iuxta ius  
divinum, preferenda enim est fidei causa caritati  
Sicut vel una sum in Antiquitate dicit Oportet deo magis  
obedire quam hominibus & Christus de se dicit Veni mittere  
gladium non pacem veni separare homines Mathei 10 Hic vi-  
detur si quid papa seu quicunque alius magistratus precepta contra  
ius divinum ne obtemperas sed pertinaciter repugnes ut  
quod papa precepit bella suscipi adversus Turcas & Similia  
Hic primum de Consuetudine manducandi Eucharistiam,  
quod ad ius divinum constitutum sit ut utique per utrumque

fidei causa  
de precepto  
unda  
consequitur  
necessitate

Judei hinc iure altera non utrumque, iure quod sublati sunt excommunicati  
erat agendum  
ad suas leges ut Judei in Assyria excommunicati, & ad captivum esse re-  
venerunt monachos Regis sui non poterant servare sed excommunicati  
certo tunc eos necessitas, ut nos velut in remota comiti dicit dicit  
loro in ipse  
Captivitate quibus altera non servare excommunicati, perant aut pontificem  
Regis Assur qui altera non impunit  
Cedemur non forebant sed iustitiam excommunicati quod diffisi erat Sic nos

Scandalum  
ut & reli-  
allegat  
distinguit  
res in sac-  
procedit  
Dicitur est  
sunt per  
et ubi ha-  
sunt con-  
Tertium  
differunt  
solum for-  
de legibus  
vires hinc  
pote in dicit  
scandalum  
difficili  
sunt non piam  
etiam sunt  
redit  
necessitas  
Opera  
Tunc  
magis sola fide  
pote dicit & q  
sunt in  
p. dicit  
tunc dicit  
est fide  
scandalum  
a dicit  
implet

In dno geln. Et qui addiderit addet deus ad aiaz eius  
tro: Ideo obseruato Ceremoniaru papistarum profero  
carcer quidam est unde si velis effugere potes, Item  
illos traditorarios arguit Christus passim in E-  
uangelio, hic obijunt id quod est apud Mattheu 23  
vt hanc 11:  
Matth 23:  
Hic oportuit facere & illa non omittet, quas vult  
Christus precipere ut omittantur traditiones, Rndr  
Christum loqui de hys ceremonijs que ad huc erant  
legis diuine, sed quod ego transgressi moror iudicabit  
huc de rebus spiritus q̄ prescribi possit, Spirituales  
enim ead iudicat & ipse a nemine iudicatur, quidq̄  
qui has regulas sequentur habebit quod respondeat  
primariis Hypocritis, quibus quid potest recte dici  
q̄ quod est a Christo dictu Camelu glaucos  
colate cilicem .i. dā colate parua omittit maiora,  
Hactenq̄ tūc de pharisaic traditionibus diximus quas  
putant ad aiaz pertinere cum sint more Tyrannides  
& obscurations Euangelij & fidei De Cunctis legibus  
sūt sentas primum aut Cunctis leges sūt late propter  
necessitati reipublice, ibi seruatus postulat obtempe-  
rare, quia quisq̄ debet necessitatem proximi quam  
potest subleuari vt sit equalitas 2 Corint̄ 8: Aut  
sunt Tyrannide exactiones ibi postulat scandalu cō-  
obtemperare q̄ fieri potest vt per seditione plus dā  
nū accipiat q̄ si pondatur exatio & sic precipit. Chrus  
q̄ si adierit ad mille passus, vade cū illo & dno  
milia sūt soluit etiam Christus didrachmonem

Semp sed  
no alina  
est a San-  
tate

Quid ad v[er]ba  
177 notu

End post confitentia

Et pertinet hinc Textus Paulinus Romae 13 de potest 114  
tunc Hartung de Scandalis

Nulla em[en]t v[er]ba seip[so]rum v[er]unt  
Argumentu[m] est ab vniuersali, Si o[mn]ia v[er]ba dei s[un]t q[ui]a  
& ab[us] & pot[est]as s[un]t d[omi]ni 1 Corint[us] 3: Quid v[er]ba dei  
s[un]t, vos aut[em] Ch[ri]st[us], Ch[ri]stus aut[em] dei, na si nemo

Apud  
supra  
i. m[er]it  
C[on]f[ite]n[ti]a

seip[so]rum v[er]unt vel seip[so]rum m[er]it[is] non nocebit vel p[ro]bit  
vel mors vel vlla res externa nobis, t[un]c abest vt  
noceat ab[us] vel pot[est]as, vel sic vt sit Zentisq[ui] sibi non  
v[er]unt sed d[omi]no is sanctificat[us] est Qui sanctificat[us]

Impugn[ati]o  
dicit[ur] infra  
m[er]it[is] s[un]t  
fidei  
D  
Lori  
HS

est sanctificat[us] ab[us] est ad Titu[m] 1 Quid m[er]ita  
m[er]ita 2[us] Hinc p[ro]ueni[un]t similes s[un]t Domini est  
terra & plenitudo eius 2[us] Mat[th] 12: Dominus sabbat[us]  
est hominis etiam Sabbati 1 Regu[m] 21 Quinque sabbat[us] 2 si  
via polluta sit in sanctificabit[ur] a sancto vas[is] quod ferunt

E

Quicquid ex fide no[n] est p[ro]bit[us]  
Hoc est quicquid fit contra confitentia[m] p[ro]bit[us] est, q[ui]a s[un]t  
vt si tua confitentia no[n] adeo firma est vt credas s[un]t

Conf[ite]n[ti]a  
no[n] s[un]t  
B[er]n[ard]us  
ex fide

deo placere vt vesceris caribus, & t[un]c vesceris, impi  
estate reus es q[ui]a contemp[er]isti deum, Estq[ue] g[ra]t[us]  
sua de o[mn]ib[us] op[er]ib[us] humanis, de omni vita  
humana, Est em[en]t fides credes q[ui]a deo placeas, Cui  
dare q[ui]a placeat quod facit, in p[ar]te malis op[er]i  
t[un]c claru[m] est, quod ag[er]it[ur] contra confitentia[m]  
Deinde quod in bonis moralib[us] op[er]ib[us] agunt  
Confitentia[m] q[ui]a in p[ar]tem boni quoddam op[er]is  
s[un]t facit, Dubitant em[en]t placere deo vel no[n].

no[n] s[un]t s[un]t  
sanctificabit[ur]  
Vbi dubita  
no[n] ibi no[n]  
fides

Veru[m] q[ui] no[n] induit seip[so]m + si vesce[re] q[ui]d facit si confitentia  
no[n] d[omi]nat[ur] s[un]t, at q[ui] d[omi]nat[ur] + d[omi]nat[ur] q[ui] no[n] vesce[re]  
ex fide

Ubi no egi  
des ubi non  
tempus dei  
7 ymorana

Natura uia  
spirit opera  
in

Quis em non sic cogitat Ego pro quod potui Nescio  
vnu placuit deo vel no. Quis diffidentia oratio ex  
eo q malam opinionem de deo concepit idq  
misel facit nos no misel. Nos no amet, Desigit  
natura oculos tantu ad opus & cogitat. Ecce opus  
est hominis peratoris & misile ore magno fit  
ut a deo? Deus est index sententia quod ei ann  
tuo opere in pona no in opus sed in ipas dei mi  
sericordiam debemus oculos defigere & cogitare Ecce deus  
accipit et Deus complexus est te p mag sua, ubi  
fiducia constanti fatorem quicquid incedit in manu  
de quid me pbat, probet & opus. Hinc amicus ut  
dit q deus misel & respicit nos & habent nu  
ratione & agnoscat quatu nos amet deus Videt in  
vultu in Chri dimitas & gloria misericordie dei  
hinc pe intelligi quid sit q dicit Apostoly Omnes  
quod no ex fide est peccat est Cetera q sunt fide o

fides fons  
omni bonorum  
ille sensus  
in aie ho  
minus q  
deus su  
velit cre

percept agit in contemptu dei  
Caput XV Debemus aut  
Imperio dicit de peccantibus infirmitatibus Nunc subjacet genera  
Nun regula Augd omnis: nobis querendum ad morosis  
desinibil: Amisibil, Intenstabilib: duris, propoint dgm  
ad ut hos morbos fratru feramus et subjacet ratio, quod  
ferendi sunt fratru morbi Ego Chri & ut hic horrore  
Sic in ceteris Apostoly ut in 1 ad Corin: 12: Membra  
honestiora omnibunt fehoriora Sic q infirmi etc. conte  
gant infirmitates fratru Boni ferant mychos, Lenis  
spiritu ferat eu q no est lenis spm patens fe  
rat impatentem &c et in Galate Alia aliorum

omnes po  
uni q  
Dicit  
nam de  
Christus  
que nos  
& nos vnu  
in cordi  
Psalms  
in me d  
tibi m  
abom  
non ex  
dicit &  
abom  
bonu a  
pau &  
in se tra  
opz feru  
a Chri  
quid de  
si Chri  
in debet  
sunt Chri  
Iam q  
debet Al  
homin  
est Chri  
prouidit  
miseri